



TAWRUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

# PROPOSTA COMERCIAL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

PREGÃO PRESENCIAL: 06/2013

EMPRESA: TAWRUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

CNPJ: 09.406.386/0001-00

RUA:SÃO PAULO DE OLIVENÇA Nº133 - SÃO FRANCISCO CEP:69079-060

Rua: São Paulo de Olivença nº133 São Francisco Cep.: 69079-060  
E-mail: tawrus\_seguranca@hotmail.com Fone:3671-0092 / 8135-1212 Manaus – Amazonas



Tawrus Segurança e Vigilância Ltda.



PROPOSTA COMERCIAL À

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL  
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO AMAZONAS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2013

TAWRUS SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA

CNPJ: 09.406.386/0001-00

INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 12247501

RUA SÃO PAULO DE OLIVENÇA Nº 133

BAIRRO: SÃO FRANCISCO

MANAUS - AM

CEP: 69079-060

FONE: 3625-6128 Fone/FAX: (92) 3671-0092

E-MAIL: tawrus\_seguranca@hotmail.com

PESSOA CONTATO: Raimundo Santana de Freitas

BANCO: Brasil

CONTA CORRENTE: 36734-6

AGENCIA: 3479-7

- a) o prazo de validade desta proposta é de 60 (Sessenta) dias;  
b) todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes materiais consumíveis aplicados na realização dos serviços, depreciação de equipamentos e bens, ou das condições de gestão do contrato a ser assinado, encontram-se incluídos no preço ofertado.  
c) Declaramos que estamos de acordo com todas as condições previstas no edital do Pregão Nº 06/2013 e seus Anexos

Proposta de preços elaborada pela empresa Tawrus Segurança e Vigilância Ltda, CNPJ nº 09.406.386/0001-00, com base no Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho vigente para a categoria profissional de Vigilante, a partir de 01/02/2013, do Sindicato dos Empregados em Empresas de Vigilância e Segurança de Manaus.

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

| ITEM        | ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO     | ESCALA  | QUANTITATIVOS |            | VALOR        | VALOR          |
|-------------|------------------------------|---------|---------------|------------|--------------|----------------|
|             |                              |         | POSTOS        | VIGILANTES | UNITARIO     | MENSAL         |
|             |                              |         |               |            | DO ITEM      | DO ITEM        |
| I           | VIGILANTE DIURNO - ARMADO    | 12 x 36 | 20            | 40         | R\$ 6.640,04 | R\$ 132.800,80 |
| II          | VIGILANTE NOTURNO - ARMADO   | 12 x 36 | 14            | 28         | R\$ 8.251,10 | R\$ 115.515,40 |
| III         | VIGILANTE DIURNO - DESARMADO | 44 hs   | 10            | 10         | R\$ 3.524,77 | R\$ 35.247,70  |
|             |                              |         | 44            | 78         |              |                |
| VALOR TOTAL |                              |         |               |            |              | 283.563,90     |

VALOR MENSAL DA PROPOSTA: R\$ 283.563,90  
(Duzentos e Oitenta e Três Mil Quinhentos e Sessenta e Três Reais e Noventa Centavos)

VALOR ANUAL DA PROPOSTA: R\$ 3.402.766,80  
(Três Milhões Quatrocentos e Dois Mil Setecentos e Sessenta e Seis Reais e Oitenta Centavos)

MODALIDADE

Pregão Presencial

TIPO DE LICITAÇÃO

Menor Preço Global

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

O prazo de execução dos serviços será de até 12 (doze) meses.

Manaus (AM) 14 de Junho de 2013

Tawrus Segurança e Vigilância Ltda.  
Raimundo Santana Freitas  
Sócio-Gerente



| Custos por Posto de Serviço                          |           | %   | 44 Hs Diurna | %         | 12x36 Diurna | %         | 12x36 Noturna |          |
|------------------------------------------------------|-----------|-----|--------------|-----------|--------------|-----------|---------------|----------|
| VIGILANTE - ARMADO                                   |           |     |              |           |              |           |               |          |
| 1 - MÃO-DE-OBRA                                      |           |     |              |           |              |           |               |          |
| I - REMUNERAÇÃO                                      |           |     |              |           |              |           |               |          |
| a) Salário                                           |           |     | 852,38       |           | 1.704,76     |           | 1.704,76      |          |
| b) Adicional Noturno                                 |           |     |              |           |              |           | 276,00        |          |
| c) Hora Noturna Reduzida                             |           |     |              |           |              |           | 291,90        |          |
| d) Sumula 444 (feriado pgto em dobro)                |           |     |              |           | 184,64       |           | 194,70        |          |
| e) Intrajornada                                      |           |     |              |           | 259,50       |           | 291,90        |          |
| f) Integração ao DSR                                 |           |     |              |           | 43,24        |           | 143,30        |          |
| g) Periculosidade                                    | 30,00%    |     | 255,71       | 30,00%    | 511,43       | 30,00%    | 511,43        |          |
| Total da Remuneração                                 |           |     | 1.108,09     |           | 2.703,57     |           | 3.413,99      |          |
| II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS                 |           |     |              |           |              |           |               |          |
| Grupo A                                              |           |     |              |           |              |           |               |          |
| 01 - INSS                                            | 20,00%    |     | 221,62       | 20,00%    | 540,71       | 20,00%    | 682,80        |          |
| 02 - Sesi ou Sesc                                    | 1,50%     |     | 16,62        | 1,50%     | 40,55        | 1,50%     | 51,21         |          |
| 03 - Senai ou Senac                                  | 1,00%     |     | 11,08        | 1,00%     | 27,04        | 1,00%     | 34,14         |          |
| 04 - INCRA                                           | 0,60%     |     | 6,65         | 0,60%     | 16,22        | 0,60%     | 20,48         |          |
| 05 - Salário Educação                                | 2,50%     |     | 27,70        | 2,50%     | 67,59        | 2,50%     | 85,35         |          |
| 06 - FGTS                                            | 8,00%     |     | 88,65        | 8,00%     | 216,29       | 8,00%     | 273,12        |          |
| 07 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS            | 3,00%     |     | 33,24        | 3,00%     | 81,11        | 3,00%     | 102,42        |          |
| 08 - SEBRAE                                          | 0,20%     |     | 2,22         | 0,20%     | 5,41         | 0,20%     | 6,83          |          |
| Total do Grupo A                                     | 36,80%    |     | 407,78       | 36,80%    | 994,92       | 36,80%    | 1.256,35      |          |
| Grupo B                                              |           |     |              |           |              |           |               |          |
| 09 - Férias                                          | 11,11%    |     | 123,11       | 11,11%    | 300,37       | 11,11%    | 379,29        |          |
| 10 - Auxílio Doença                                  | 1,39%     |     | 15,40        | 1,39%     | 37,58        | 1,39%     | 47,45         |          |
| 11 - Licença Maternidade/Paternidade                 | 0,02%     |     | 0,22         | 0,02%     | 0,54         | 0,02%     | 0,68          |          |
| 12 - Faltas legais                                   | 0,69%     |     | 7,65         | 0,69%     | 18,65        | 0,69%     | 23,56         |          |
| 13 - Acidente de Trabalho                            | 0,33%     |     | 3,66         | 0,33%     | 8,92         | 0,33%     | 11,27         |          |
| 14 - Aviso Prévio                                    | 1,35%     |     | 14,96        | 1,35%     | 36,50        | 1,35%     | 46,09         |          |
| 15 - 13º Salário                                     | 8,33%     |     | 92,30        | 8,33%     | 225,21       | 8,33%     | 284,39        |          |
| Total do Grupo B                                     | 23,22%    |     | 257,30       | 23,22%    | 627,77       | 23,22%    | 792,73        |          |
| Grupo C                                              |           |     |              |           |              |           |               |          |
| 16 - Aviso Prévio Indenizado                         | 0,42%     |     | 4,65         | 0,42%     | 11,35        | 0,42%     | 14,34         |          |
| 17 - Indenização Adicional                           | 0,08%     |     | 0,89         | 0,08%     | 2,16         | 0,08%     | 2,73          |          |
| 18 - FGTS nas rescisões sem justa causa              | 3,05%     |     | 33,80        | 3,05%     | 82,46        | 3,05%     | 104,13        |          |
| Total do Grupo C                                     | 3,55%     |     | 39,34        | 3,55%     | 95,97        | 3,55%     | 121,20        |          |
| Grupo D                                              |           |     |              |           |              |           |               |          |
| 19 - Incidência do GRUPO "A" Sobre os Grupos "B"     | 8,54%     |     | 94,63        | 8,54%     | 230,88       | 8,54%     | 291,55        |          |
| Total do Grupo D                                     | 8,54%     |     | 94,63        | 8,54%     | 230,88       | 8,54%     | 291,55        |          |
| Total dos Encargos Sociais                           | 72,11%    | R\$ | 799,05       | 72,11%    | R\$          | 1.949,54  | R\$           | 2.461,83 |
| III - INSUMOS DE MÃO-DE-OBRA                         |           |     |              |           |              |           |               |          |
| a) Transporte                                        | R\$ 3,00  |     | 80,86        | R\$ 3,00  | 77,71        | R\$ 3,00  | 77,71         |          |
| b) Auxílio Alimentação                               | R\$ 12,00 |     | 250,80       | R\$ 12,00 | 342,00       | R\$ 12,00 | 342,00        |          |
| c) Uniformes                                         |           |     | 45,00        |           | 90,00        |           | 90,00         |          |
| d) Crachá                                            |           |     | 6,20         |           | 12,40        |           | 12,40         |          |
| e) Seguro de Vida                                    |           |     | 6,22         |           | 12,44        |           | 12,44         |          |
| f) Treinamento/capacitação/reciclagem                |           |     | 12,00        |           | 24,00        |           | 24,00         |          |
| g) Manutenção e Depreciação de equipamentos          |           |     | 11,17        |           | 22,29        |           | 22,29         |          |
| h) Colete Balístico                                  |           |     |              |           | 28,30        |           | 28,30         |          |
| Total de Insumos da Mão-de-obra                      |           |     | 412,25       |           | 609,14       |           | 609,14        |          |
| IV - SUBTOTAL MÃO-DE-OBRA (I + II + III)             |           |     |              |           |              |           |               |          |
| a) Subtotal                                          |           | R\$ | 2.319,39     |           | R\$          | 5.262,25  | R\$           | 6.484,96 |
| Subtotal de Mão-de-obra                              |           | R\$ | 2.319,39     |           | R\$          | 5.262,25  | R\$           | 6.484,96 |
| V - RESERVA TÉCNICA                                  |           |     |              |           |              |           |               |          |
| a) Reserva Técnica (% sobre subtotal da mão-de-obra) | 0,00%     |     | -            | 0,00%     | -            | 0,00%     | -             |          |
| Total da Reserva Técnica                             | 0,00%     |     | -            | 0,00%     | -            | 0,00%     | -             |          |
| TOTAL DA MÃO-DE-OBRA                                 |           |     | 2.319,39     |           | 5.262,25     |           | 6.484,96      |          |
| 2 - INSUMOS DIVERSOS                                 |           |     |              |           |              |           |               |          |
| a) Equipamentos                                      |           |     | 170,00       |           | 170,00       |           | 170,00        |          |
| TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS                            |           |     | 170,00       |           | 170,00       |           | 170,00        |          |
| 3 - DEMAIS COMPONENTES                               |           |     |              |           |              |           |               |          |
| a) Despesas Administrativas/Operacionais             | 14,00%    |     | 348,51       | 6,00%     | 325,94       | 7,00%     | 465,85        |          |
| b) Lucro                                             | 13,46%    |     | 381,98       | 5,34%     | 307,49       | 5,85%     | 416,57        |          |
| TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES                         |           |     | 730,49       |           | 633,43       |           | 882,42        |          |
| 4 - TRIBUTOS                                         |           |     |              |           |              |           |               |          |
| a) Tributos Federais (exceto IRPJ e CSLL)            |           |     |              |           |              |           |               |          |
| COFINS                                               | 3,00%     |     | 105,74       | 3,00%     | 199,20       | 3,00%     | 247,53        |          |
| PIS                                                  | 0,65%     |     | 22,91        | 0,65%     | 43,16        | 0,65%     | 53,63         |          |
| b) Tributos Estaduais/Municipais                     |           |     |              |           |              |           |               |          |
| ISS                                                  | 5,00%     |     | 176,24       | 5,00%     | 332,00       | 5,00%     | 412,56        |          |
| c) Outros Tributos (especificar)                     |           |     |              |           |              |           |               |          |
| TOTAL DOS TRIBUTOS                                   | 8,65%     |     | 304,89       | 8,65%     | 574,36       | 8,65%     | 713,72        |          |
| VALOR MENSAL DO POSTO                                |           | R\$ | 3.524,77     |           | R\$          | 6.640,04  | R\$           | 8.251,10 |

| TIPO DE POSTO                       | VALOR UNITÁRIO DO POSTO | Nº DE POSTOS | SUBTOTAL                |
|-------------------------------------|-------------------------|--------------|-------------------------|
| Vigilante 44 horas - DESARMADA      | R\$ 3.524,77            | 10           | R\$ 35.247,70           |
| Vigilante 12 x 36 diurnas - ARMADA  | R\$ 6.640,04            | 20           | R\$ 132.800,80          |
| Vigilante 12 x 36 noturnas - ARMADA | R\$ 8.251,10            | 14           | R\$ 115.515,40          |
| <b>TOTAL MENSAL</b>                 | <b>R\$ 18.415,92</b>    |              | <b>R\$ 283.563,90</b>   |
| <b>TOTAL ANUAL</b>                  |                         |              | <b>R\$ 3.402.766,80</b> |



Taurus Segurança e Vigilância Ltda

Rua São Paulo de Olivença nº133 São Francisco Cep.69079-060 CNPJ: 09.406.386/0001-00 - Fone: 3671-0092 E-Mail: taurus\_seguranca@hotmail.com Manaus-Amazonas



**MINISTERIO PUBLICO FEDERAL  
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO AMAZONAS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2013**

| ITEM                                                          | LOTE 01- PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS |        |        |              |                |                |                   |
|---------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|--------|--------|--------------|----------------|----------------|-------------------|
|                                                               | TURNO                                                    | ESCALA | POSTOS | VALOR/POSTO  | VALOR MENSAL   | VALOR ANUAL    | VALOR POR UNIDADE |
| 1                                                             | DIURNO ARMADO                                            | 12/36  | 8      | R\$ 6.640,04 | R\$ 53.120,32  | R\$ 637.443,84 | R\$ 1.400.712,00  |
| 2                                                             | NOTURNO ARMADO                                           | 12/36  | 6      | R\$ 8.251,10 | R\$ 49.506,60  | R\$ 594.079,20 |                   |
| 3                                                             | DIURNO DESARMADO                                         | 44HS   | 4      | R\$ 3.524,77 | R\$ 14.099,08  | R\$ 169.188,96 |                   |
| TOTAL DO LOTE 01                                              |                                                          |        |        |              | R\$ 116.726,00 |                |                   |
| LOTE 02 - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE TABATINGA |                                                          |        |        |              |                |                |                   |
|                                                               | TURNO                                                    | ESCALA | POSTOS | VALOR/POSTO  | VALOR MENSAL   | VALOR ANUAL    | VALOR POR UNIDADE |
| 4                                                             | DIURNO ARMADO                                            | 12/36  | 6      | R\$ 6.640,04 | R\$ 39.840,24  | R\$ 478.082,88 | R\$ 1.001.027,40  |
| 5                                                             | NOTURNO ARMADO                                           | 12/36  | 4      | R\$ 8.251,10 | R\$ 33.004,40  | R\$ 396.052,80 |                   |
| 6                                                             | DIURNO DESARMADO                                         | 44HS   | 3      | R\$ 3.524,77 | R\$ 10.574,31  | R\$ 126.891,72 |                   |
| TOTAL DO LOTE 02                                              |                                                          |        |        |              | R\$ 83.418,95  |                |                   |
| LOTE 03 - PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE TEFÉ      |                                                          |        |        |              |                |                |                   |
|                                                               | TURNO                                                    | ESCALA | POSTOS | VALOR/POSTO  | VALOR MENSAL   | VALOR ANUAL    | VALOR POR UNIDADE |
| 7                                                             | DIURNO ARMADO                                            | 12/36  | 6      | R\$ 6.640,04 | R\$ 39.840,24  | R\$ 478.082,88 | R\$ 1.001.027,40  |
| 8                                                             | NOTURNO ARMADO                                           | 12/36  | 4      | R\$ 8.251,10 | R\$ 33.004,40  | R\$ 396.052,80 |                   |
| 9                                                             | DIURNO DESARMADO                                         | 44HS   | 3      | R\$ 3.524,77 | R\$ 10.574,31  | R\$ 126.891,72 |                   |
| TOTAL DO LOTE 03                                              |                                                          |        |        |              | R\$ 83.418,95  |                |                   |

| PLANILHA RESUMO DE QUANTITATIVOS E PREÇOS POR TIPO DE POSTO DE VIGILÂNCIA |                  |        |        |              |                |                  |
|---------------------------------------------------------------------------|------------------|--------|--------|--------------|----------------|------------------|
| ITEM                                                                      | TURNO            | ESCALA | POSTOS | VALOR/POSTO  | VALOR MENSAL   | VALOR ANUAL      |
|                                                                           | DIURNO ARMADO    | 12/36  | 20     | R\$ 6.640,04 | R\$ 132.800,80 | R\$ 1.593.609,60 |
|                                                                           | NOTURNO ARMADO   |        | 14     | R\$ 8.251,10 | R\$ 115.515,40 | R\$ 1.386.184,80 |
|                                                                           | DIURNO DESARMADO | 44HS   | 10     | R\$ 3.524,77 | R\$ 35.247,70  | R\$ 422.972,40   |
| TOTAL GERAL                                                               |                  |        | 44     |              | R\$ 283.563,90 | R\$ 3.402.766,80 |

Taurus Segurança e Vigilância Ltda  
Raimundo Santana Freitas  
Sócio-Gerente

*(Handwritten signatures and initials)*



Taurus Segurança e Vigilância Ltda.  
Rua São Paulo de Olivença - São Francisco nº 133 CEP: 69079-060  
CNPJ: 09.406.386/0001-00 - Fone: 3671-0092  
E-mail: [taurus\\_seguranca@hotmail.com](mailto:taurus_seguranca@hotmail.com)  
Manaus-Amazonas



## ANEXO II

### PROPOSTA COMERCIAL

#### IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE:

TAWRUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA CNPJ 09.406.386/0001-00  
Telefone: (92) 3671-0092 / 3625-6128 Fax: (92) 3671-0092  
Endereço: Rua São Paulo de Olivença nº133 Bairro: São Francisco CEP: 69079-060  
Cidade: Manaus Estado: Amazonas  
Nome Para Contato: Raimundo Santana de Freitas  
E-mail: [santanatawrus@hotmail.com](mailto:santanatawrus@hotmail.com)

#### DADOS BANCÁRIOS DA LICITANTE

Conta-Corrente: 36734-6 Agência Nº 3479-7  
BANCO: Brasil

#### DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL QUE IRÁ ASSINAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nome: Raimundo Santana de Freitas  
CPF: 718.233.602-20 RG: 1627076-2  
Cargo ocupado na empresa: Sócio-Gerente

#### INFORMAÇÕES REFERENTES AO OBJETO DECLARAÇÃO

1: Declaramos que no preço proposto estão incluídos todos os custos relacionados com impostos, taxas e demais encargos decorrentes da execução do objeto, além dos abatimentos eventualmente concedidos.

DECLARAÇÃO 2: Declaramos que estamos de acordo com todas as condições previstas no Edital do Pregão Nº 03/2011 e seus Anexos.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias.

Manaus, 14 de Junho de 2013.

  
\_\_\_\_\_  
Raimundo Santana de Freitas  
CPF: 718.233.602-20  
RG: 1627076-2

